emergunt. 15. Quòd odores grati, suffitus aromatum, plumarum, aut calccamentorum, nullum Pesti adferant præsidium, aut subsidium. Per exemplum enim, Si fracidum cadum vini, aromatum, vel quouis alio odore, præterquam sulfuris, imbuas: manet fracidum, nouumque vinum, quod infuderis, mox contaminat, vt prius. Quare aromata, à semel terrefacto Archeo terrorem, terrorisque Ideam virulentam, nequaquam auferunt. Quia materiam veneni non tollunt, multò minus illud enecant, vel terrorem ab Archeo amouent; vt nec sedem reficiunt, vel partem affectam solantur. Etenim Paracelsus, ad ciuitatem Stertzingam sibi beneficam, commendat præ cæteris quibusuis remediis, sub lingua sensim liquatam myrrham: ac iunioribus in præseruationem, pro 24. horarum spatium promittit audacter. Quam attamen doctrinam expertus sum mendacem. Vidi namque adolescentes, myrræusu multo, Peste interfectos. Myrra quidem, etsi cadauera, balsami loco præseruet à putredine: procul tamen distat Pests à putredine. Non secus ac candentis ferri eschara, à putrefacto cruore discrepat. Et licet iam demortuum subsequatur putredo, terroris tamen virulenta imago propriè non putrefacit: sicut propriissimè Archeum vitalem occidit, ac in virus secum transmutat. Iubet enim myrrham ore detineri. Quasi Pests nesciret intrare, nisi oretenus. Longè ergò consultius, os clausisse silentio. Equidem Pests horrebit myrrham, nec pernares intrare audebit, si myrrha ore detenta, liquefcat. An odor fortè myrrhæ impediet, quominus imago venenosa, non sit venenosa? sit nocua? An enim myrrha in ore, repellat Pestem ex Archeo? Eadem ratio æquè friuola ac insulsa est, pro Theriaca, aceto &c. odoratis. Tandem sciant mortales, in medendo, nil æquè damnosum, ac credulitas, data absque pignore, & veritate. Profectò accusationes ægrorum, quandoque tonitruent contra negligentiam, falsitates, imposturas, temeritates, falsasque medentium merces, quibus vita spoliati fuere. Ego autem ex libris, Paracelsum virum deprehendi, temerarium promittendo; inexpertum in Peste, inconstantem in remediis, Ignarum in causis, vt & ingratum, erga beneficam Stertzingam. Parcant mihi ejus cultores, quod in re tanti momenti, pro veritate candidè loqui cogar, ne quis se suis fidat in Peste auxiliis.

Imago terroris ventilata.

HAstenus inauditum virus Pests produxi. Scilicet animam, eiusque vitalem Archeum pollere imaginatione sibi vernacula. Imaginationis autem præfate potestatem esse, formare Ideas: non quidem quæ amplius sint nudum ens rationis, siue non ens: sed veram prorsus imaginis subsistentis entitatem actualiter habeant. Quæ nimirum imaginatio, cum sit opus carnis, brutis etiam nobiscum commune? hinc nempe fabricatur in externo homine, à quo nil nisi hoc aliquid, longè à spiritali conceptu diuersum, progreditur. Ad quam autem entitatem subsistentem, consequendum, ipse Archeus vestit suum conceptum (qui mera & abstracta adhuc est mentalis Idea) sui inuolucro, siue particula auræ suæ adeo, vt quod

quod in se concepit abstracto imaginationis conceptu, id ipsum Archeus mox vestiatur, induaturque vitali aura. Sic ut deinceps sit subsistens ens, imago scilicet ab imaginatione fabricata. Porro ut conceptuum, ac passionum variae sunt deformitates, iuxta Prothei illius libertatem: ita haud dubie sunt & istiusmodi imaginum multiplices varietates, procul ab inuicem segregatae. Etenim sic laetitia, atque tristitia, è diametro ab inuicem recedunt, harumque Idea, spiritibus vitalibus induta, sculpta, ac vasa, diametraliter in nobis dissimiles operationes edunt. Suntque idè Imagines terroris plurimum virulentae, atque potentes ad contaminandum, symbolizantem secum spiritum vitalem, tam in corde, ac arteriis quam in ipsamet solidorum æconomia habitantem. Quam scilicet imaginem, eiusque efficaciam potentissimam, iam ante, ac pluries alibi, manifestavi, quantum potui. Dixi etiam, ac demonstraui, eandem imaginem esse Pestis essentialem, formalem, atque immediatam quidditatem. Quippe quod non infrequenter ex solo terrore, à Peste Pestis sit fabricata, licet non præexisteret causa materialis, vnde hauriri posset. Tractavi deinceps obire de præseruatione ac sanatione Pestis per zenexon, & remedia olim temporibus Hippocratis vsitata. Attamen nondum pro præsentis seculo fat dictum in ordine ad sanandum. Siquidem plurimae occurrunt difficultates nondum fat elucidatae. Imprimis imago terroris vnica est quidem sua in specie, ac proinde difficulter potest intelligi, quod Pestis ex vnica vniformique Idea terriculamenti, quiret tam diuersa, tam distinctis nedum emunctoriis: sed per totum corpus tam distinctas partes æqualiter, pro suo lubitu affligere. 2. Deinde, quod eadem terroris imago quiret solo nutu suo tam diuersa à se inuicem producta, cudere. Qualia sunt Anthraces, Bubones, eschara, vesiculae, pustulae, tumores, vibices, &c. 3. Quod vnica terroris Idea, nedum partes externas, sed & stomachum inuaderet, & obsideret, itemque caput, &c. 4. Quod vnitas illius Idea, nunc acutissimum morbum, aliàs lentum sensimque; nictantem, alibi sensim sponte fatiscentem produceret: cum eiusmodi effectus potius veneni diuersitatem, quam identitatem accusare videantur. 5. Quod Archeus humanus, terroris venenosa Idea pauidus, ac velut profugus, vires, atque animum haberet, escharam in pelle producendi instar ferri candentis. Imò & stomachum, siue viscus principale, eschara perforet. 6. Quod inquam delirium, siue vigilia, non ex eodem cum sopore initio pullulare videantur. At omnem huiusmodi anxietatem vnica facile responsio delet. Nimirum omnis primus conceptus, primique conceptuum impetus, contingunt infra septum transversum, qui idè negantur subesse rationi, aut esse in nostra potestate. Quapropter Hypochondriacas passionibus ibidem vigere, omnis iam ætas concessit. Deinde Pestem immediatè à pestilenti terrore frequenter introductam, nemo ambigit. Qui terror imaginatione illius loci ut fabricatur: ita & cuditur terroris imago, vnde sibi Imaginatio etymon desumpsit. Non est autem eiusmodi imago deses, aut citra operandi facultatem: cum plurimi morbi à perturbationibus nudis, incepisse nemo nesciat. Denique terror, nedum est animae humanae, ac solius rationis pauidus, sed &

Archeus ipse terretur, irasciturque naturali quodam feruore, ac passionum illecebris. Porro terror cudit quidem imaginem Pestis effectricem, confusionis atque horroris genitricem: sed venenum, imago ista non assumit, ab indistincta confusione terroris, terrore confuso; metuque aut fuga desertoris Archei: sed sicut omnis serpens, canisque rabidus, venenum parit per conceptum irae furibundae: ita quoque Archei terror non sufficit, ad productionem pestilentis imaginis: nisi furor Archei, imaginem virulentam pepererit, quae simul penetret, & nubatur imagini terroris. Hinc nempe fit, quod Pestis plerumque circa stomachum nascatur, seseque manifestet per nauseas, vomitum, inappetentiam, dolorem capitis, febrem, sopores, ac tandem deliria. Siquidem hanc supellectilem versari circa stomachum, alibi de febribus, ac tractatu Duum viratus, satis amplè demonstraui. Eschara enim non fit in mortuo: sed tantum in viuis, adeoque à vita, & Archeo ipso (prout de sensationibus alibi) qui excandescens parit furoris imaginem, quae nata est se ipsam, rotumque spiritum Archei, ipsumque influum spiritum sanguinis arterialis, commutare in corrodens alcali. Vitalis enim spiritus, qui primo ortu materialiter in digestionem stomachi acidus fuit, ac digestionibus subsequens salus fit, atque volatilis; formaliter degenerat, fitque sal corrosiuum, atque alcali volatile, efficiens causa corrosionis, & escharae. Nam ad transmutationis tam peregrinae, & exoticae (à peregrina scilicet & exotica imagine productae) rationem, quicquid est vitale, in ipsamet solida partium substantia, id totum excandescente principio vitali irato, ac succenso, accenditur variisque morbos (qui in pruno, igne Persico, gangraena, erysipelate, &c. obuij veniunt) parit. Patet ergo, ab eodem terrefacti, & in rabiem succensi Archei, initio, contingere nunc in stomacho, nunc in pelle, glandulis emunctoriis, tum etiam subinde in ipsamet solida similiarium, aut viscerum æconomia suscitari pestem diuersimodè; vnde lethales sphaceli, escharae, atque combustiones, contingunt, pro diuersitate partium, ad quas Archeus furibundus, ac terrore plenus, diuerterit. Quod autem terrefactus, profugus Archeus, rediensque, ac semifurens tam hostilis fiat partibus clientibus, quibus solus praesidet, non aliunde petenda est confirmatio; quam quod spina infixi, quae axungia leporina, tuto absque incommoditatibus expellitur, quatenus furorem Archei lenit istud remedium: quae spina alioquin ingentem furoris tragædiam suscitatur. Parit nempe Archeus, suis clientibus venenum, suo furore, quod alioqui simplex vulnusculum lubens ignoraret, Puta, quam dissimile est vulnus phlebotomi, & ictus apis. Itemque ictus phlebotomi, mundi, quandum distat à punctura immundi phlebotomi. Non mirum ergo, quod sedes, qua primùm imago concepti terroris, & combinatae imaginis furoris penetratio, contigerint, hostiliter agiteretur, furibundè exuratur: saepe tamen ab insito vitae spiritu, transmittuntur atque fugantur venenati turbines, ad habitum exteriorum; ad loca inquam, quorsum latex propria sponte subter valetudinem gliscit, siue ad habitum externum corporis dimitiantur. Ideoque quicquid in Peste agendum est, id festinanter curandum est. Etenim quandoque imago Pestis tantum